ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND             Ba Tơ, ngày        tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13

và Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

1577/SXD-QHKT ngày 29/5/2025 về việc tổng kết tình hình thực hiện Nghị

quyết số 1210/2016/UBTVQH13, Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 và đề xuất

sửa đổi, bổ sung; Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ báo cáo một số nội dung như

sau:

I. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 và Nghị

quyết số 26/2022/UBTVQH15

1. Về công tác lập, thẩm định và công nhận phân loại đô thị:

- Công tác lập hồ sơ phân loại đô thị còn gặp nhiều khó khăn do thiếu

nguồn lực và năng lực chuyên môn.

- Chưa triển khai lập hồ sơ đánh giá phân loại đô thị do điều kiện kinh tế -

xã hội chưa đảm bảo tiêu chí tối thiểu.

2. Về việc triển khai các tiêu chí và tiêu chuẩn phân loại đô thị

- Hầu hết các tiêu chí về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, kiến trúc cảnh

quan, quy mô dân số... chưa đạt theo yêu cầu phân loại đô thị.

- Công tác điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Ba Tơ đã được triển khai và

tích hợp một số tiêu chí của Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13.

3. Thuận lợi, khó khăn

- Thuận lợi: Sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, hỗ trợ kỹ thuật từ các sở,

ngành.

- Khó khăn: Địa bàn miền núi, dân cư phân tán, điều kiện kinh tế còn nhiều

hạn chế, nguồn vốn đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị.

II. Kiến nghị, đề xuất

1. Về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 và Nghị

quyết số 26/2022/UBTVQH15:

- Kiến nghị xem xét điều chỉnh các tiêu chí, tiêu chuẩn phù hợp hơn với đặc

thù của các đô thị miền núi, vùng sâu, vùng xa.

- Đề xuất bổ sung các cơ chế, chính sách hỗ trợ riêng cho các huyện miền

núi trong công tác phát triển đô thị, nhất là về tài chính, quy hoạch và nhân lực.

2. Về hỗ trợ địa phương

2

- Đề nghị Sở Xây dựng tiếp tục hỗ trợ kỹ thuật trong công tác lập, đánh giá

phân loại đô thị.

- Kiến nghị UBND tỉnh bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh và các

chương trình mục tiêu để đầu tư hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển đô thị tại thị

trấn Ba Tơ.

Kính báo cáo Sở Xây dựng tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Xây dựng (tổng hợp);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBNDhuyện;

- Lưu: VT, PKTHT (Nam).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-06-05T14:52:54+0700

		2025-06-09T18:07:34+0700

		2025-06-09T18:07:34+0700

		2025-06-09T18:07:34+0700